

Нан вартөм да урожај јукиг кежлө лөсөдчөм јылыс

ВКП(б) Обкомлөн декабр 4-д лунса шуөм

Нан да бобөвөј культурајас вартөм облаот паотын мунө некытчө шогмытөмө.

Декабр 1-д лун кежлө Облаот паотын вартөма нан сөмын-на 57 прөчент, бобөвөј 43,1 прөчент, колөм вооа 78,9 прөчент пыдди. Торјөн јона колтчөны да кыскөны бөрө став облаотөс Летка, кө-і вартөма 30,5 прөчент, Удора—34 прөчент, Луз—42 прөчент, сы пын Порубса МТС—38 прөчент. Сыктыв—49,4 прөчент, сы пын Вџиаса МТС—45 прөчент.

Колхозјасын вартан машинајас испөлузүтөны оз тыр проиводителствөтө, ундыкыс ужалө сөмын өтк өмена-өн, торјөн шөгмытөм удыс кчөн бергөдлөн вартан машинајасөв. Вџиаса да Порубса МТС-јасыс, Мутыңаса совхозыс тракторвөј вартан машинајас ужалөны өмөла: өтө өменаны 12 тонна пыдди вартөны 3-4 тонна. МТС-са да совхозса директорјас да налөв вежыјасыс вартөм да текущөј ремонт мунөм бөроа оз влөдөны, оз вежкөдлөны тајө ужнас.

Көјдыс да страхөвөј фондјас лөсөдөм облаот паотын мунө счө жө шогмытөмө. Ундык рајонас өнөч-на абу пакөдөма колхозјасын уржај да доходјас ју-кыг кежлө лөсөдчөм.

Ставыс тајө вөталө вартөмын, көјдыс да страхөвөј фондјас лөсөдөмын да колхозјасын доход јукиг кежлө лөсөдчөмын ОблЗУ-өн, РајЗО јасөн да рајисполкомјас өн шогмытөма вежкөдлөм јылыс да рајкомјасөн кон-тролө слөба сувтөдөм јылыс.

ВКП(б) Обкомлөн бјуро шуө:

1. Лөсөдөны вартөм куца вөт лунөм заданијас.

Щөктыны ОблЗУ-өс, рајкомјасөс, рџкјасөс да рај-ЗО асөс, МТС-јасса директорјасөс да Мутыңаса совхозыс директорөс тајө заданыс өөртөс лөсөдөны быд-лува заданијас быд колхозын да өктөветлөны сөщөм ногөн, медым став нан вартөмсө өштөдөны декабр 25-д лунөы не өөрөвжык. Сы могыс колө:

а) котырты да бөзөдөны ужсө став тракторвөј, конөвөј да ручнөј вартан машинајасылы. Котыртын валыс орјавлыгөма суткө чөдөса ужалөм, медым машинајасыс суткөвас вартисыс: тракторвөј—24 тонна, полуслөжнөј—16 тонна, конөвөј—5-8 тонна да ручнөј—1,5—2 тонна-ы не өшөжык, са стахановскөј методјас пакөдөмөн тыртын сөдтөдөн тајө нормајиссө;

б) машинаөн вартөм котыртөмкөд өтщөщ колхозыс колөм ужынысө сувтөдөны кчөн вартөм выас;

в) быд колхоз, быд вартан машина берсө нан варт сытөдыс өкрепитны торја кыкүтысө јөсөс рајоннөј да сиктөс актөс пөвөсыс.

2. Мөстајас выамы п-өверка вүдөдөмөн төдмөдөма, мы; Сталин нөма колхозын (Көбра, Сыктыв рајон) кчөн вартгөн первөј бригаданы лөбма өжыдө вошөмјас (мөд пөв вартөмыс петкөдлөс, мы; вошөмыс вөлөма быд гектарыс 14 пудјөн). Щөктыны Сталин нөма колхозса јуралысөс котыртын первөј бригаданы мөд пөв вартөм, бура прөверитны вартөмын качөствосө став мукөд бри-гадајасын да асөзөмөс кө, мы; вартөма өмөла—вүдөны мөдпөв вартөмсө і мукөд бригадајасын.

Щөктыны рајЗО јасын јуралысөсөс да рајкомјасөс сувтөдөны быд колхозын чорыд контрол вартөмын качө-ство бөроа ревкомөсөјас да качөство куца инөек-цијас чыр.

3. Щөктыны рајкомјасса секретарјасөс да рајисполком-са јуралысөсөс кык лувја сөрокөн прөверитны көјдыс да страхөвөј фондјас лөсөдөм быд колхозын да өктө-сөветын, примитны колана практичөскөј мерөјас сөщөм ногөн, медым ставөс декабр 15 лунөд өштөдөны кө-дыс да страхөвөј фонд лөсөдөм быд колхозын да өт-калыс өвмөсөны.

Предупредитны рајЗО-јасын јуралысөсөс, МТС-јасын да Мутыңаса совхозыс директорјасөс, мы; најө нуөвын персональнөј кыкүтөм көјдыс да страхөвөј фондјас лөсөдөм лөдөм сөкө кежлө өштөдөмыс.

4. Обкомлөн бјуро төдчөдө, мы; колхозјасын до-ход асөс да урожај јукам делөны медыжыд пакөдөчө-торнас лөд вартөмын нуждөчөм, трудөсөңјас, прөдук-тајас учытывартөмлөн да став счөтоводствөдөн бөрө колөм.

Колхозјасын урожөсө бура јуком өбөспөчитөм могыс щөктыны рајкомјасөс, Рџк-јасөс да рајзојасөс:

а) быд колхозын бура прөработатны уставыс до-ходјас да урожај јуком куца 11, 15 да 16 өд пункт-јасөс;

б) даслунја сөрокөн вүдөны колхозса јуралысөсөс да щөтоводјасылысөс доход да урожај јуком куца өтө лунол кустөвөј совөщөванијасөс, рајком бјурөса шленјас да Рџк прөчидүмсө шленјас вежкөдлөм улыс;

в) рајоныс став счөтнөј рабөтникјасөс да сөщөм рабөтникјасөс, көдјас төдөны колхозвөј учот да счөто-водствө делө, өрөкрепитны колхозјасөс учот да счөтовөд став сувтөдөмын практичөскөј өтсөг сөтөс могыс.

5. Щөктыны рајисполкомјасса партгруппајасөс, Рџк прөчидүм вылын быд пөвөдмөкөкөны кызынын доклад јас рајЗО јасылысөс, торја өктөсөветјасылысөс да колхоз асөсөс вартөм, семстрахфондјас лөсөдөм мунөм јылыс да уро-жај јукиг кежлө лөсөдчөм јылыс да примитны колана практичөскөј мерөјас быд колхоз да өктөсөвет куца.

6. Щөктыны Обисполкомса партгруппалы быд пөвөд-дөнка бөрын Обисполком прөчидүм вылын кызынын Вџив МТФ са да Мутыңа совхозса директорјасылысөс до-кладјас тајө шуөмсө өлөмө пөртөмсө прөверитөм могыс.

7. Бөотны төд вылө сөронөв јөртөлысөс шөдөчөмсө, мы; тајө лунјасөс ОблЗУ аппаратысөс сөдтөд ыстысөсөны спөциалистјас рајЗО јасылысөс да колхозјасылысөс практичөскөј өтсөг сөтөм могыс.

Щөктыны сөронөв јөртөс быд пөвөдмөкөкө ифөр-мирутыс Обком бјурөлысөс вартөм да семстрахфондјас лөсөдөм мунөм јылысөс.

8. Щөктыны счө јөртјасөс, көдјасөс ыстысөсөс облаот-овы рајонјасылысөс өтсөг сөтөм могыс, сувтөдөны контрол тајө шуөмсө өлөмө пөртөмын да сөтны практичөскөј ор-ганизацөионнөј өтсөг вартөмын, семстрахфондјас лөсөдө-мын да урожај јукомын.

9. Тајө шуөмсө јөсөдөны сөластиөј да рајоннөј печатын.

ВКП(б) Обкомын секретар—
ГЕМИЧЕВ.



КРАІСПОЛКОМЛӨН КОЈМӨД ПЛЕНУМ

Архангельск 10 (Сев. ТАСС) Воюс краісполкомлөн којмөд бчереннөй пленум. Талунја заеданіеын пленум кызис, Вохомскөй да Велико-Уезугскөй РІК-јасса јуралыојаслые давидов да Мешіковлые, Сталинскөй колхознөй устав олөмө пөртөм јыпые докладјас. Тајө-жө вопоос куза выступітіс краісполкомын јуралыөс вежые Мануіленкө јорт, коді вісталіс уна фактјас сталинскөй устав поэтөма нарушајтөмјас јыпые да устаз регістріујталігөн леэдөм тырмытөм торјас јыпые. Прімер Оларінскөй рајонын өні кежлө абу регістріуітөма нөітөі устав. Уезугскөй рајонын 155 зарегістріуітөм устав пыщкыө вручөтөма колхозлы сөмын 32 устав, мукөдыс кујлөны РІК-ын

Мануіленко јорт сөз-жө сувтліс урожајноө кыпөдөм да віз-му өвмөсын стахановскөй двіженіе пакөдөм мојас вылө, сөзө індіс, мыј у-а РІК-са јуралыојас оз төдны кызі тајө мојас пөртөд олөмө рајоніасас.

Пленум ыстіс чөлөм орфендн наградітөм војвывса стахановецјаслы Муөініскіјлы, Бурковлы да Первухнлы.

Архангельск 12 (Сев. ТАСС). Төрыт асыв пленум вылын муініснү сталинскөй колхознөй устав

олөмө пөртөм јыпые докладјас куза өөрнөјас. Рытја заеданіеын пленум кызис РІК-са јуралыојаслые шабді өвчөм да госуларстволы сдөјтөм уж мундөм куза јубрөас.

Талун пленум кызис 1935 вога віз-му өвмөс ітогјас јыпые да тувсов көза дагтөм кежлө мојас јыпые, крајзуса начальнік Хімчк јортлые доклад.

Хімчк јорт докладас індіс тувсов гөра көза да уборка нүдөдөмын тырмытөм торјасө да індіс уна практіческөй мој 1936 вога віз-му өвмөс кыпөдөм вылө.

Воан воө колхозјас нөшта јонжыка кыпөдасын технөческөй вооруженноөсө. Крај пөлучөтас 1050 вылө трактор, 60 комбайн, 1200 тракторнөй плугјас, 130 тракторнөй көздан машина, 250 сложнөй молотылка да уна мукөд пөлдөс машина јас. МТС јас воан воө лөб сөдтөма 33-өан 55-өд. Крајлөн ем став пөчанлуныс урожајноө кыпөдөм куза СТАЛИН јортлые індіс мојсө олөмө пөртөмын.

Јөн віз-му техника, агротехніка паскыда прөменајтө колхознөй олөмын сталинскөй устав стөча олөмө пөртөм—воөтөны тырвыјө пөчанлун шөдөдны крајын шөркоф урожај 13,5-14 цент гектар вылө.

Рытнас өлөі Хімчк доклад куза өөрнөјас.

Војвывса Бусыгінецјас

Чөбу (Сев. ТАСС). Стаханов да Бусыгін ужјасөдө методјасыс пырөснү дажө глукеј тајгаө, кытөві суларөснү Ухта Печерса комбатлөдн ксфланеј прөдпріјатіејасыс.

Удө стахановскөй метод оујөмын ініціаторјасөдн лөбнн мөдөд прөмыслыо кузөнецјас..

даргачев А. І. да токер Селөков П. А. На пөмо өвіне тракторө 4 гөз бөшмак местаө өчө-48, нормасө тырлө 1200 прөч., мөдыс асовыс уж прөізводөтелноөсө лөнтөс 600 прөч. Лувоа ужөмо даргачевлы воө 81 шөјтөз, Селөковлы 57 шөјтөз.

Стахановецјаслы шөјтчан керкајас

Черевково (Сев. ТАСС). Војвыв өөрлөздан да кылөдчөа сојузса рајрабочком өөрнн органөзуітіс ударнөкјаслы 5 шөјтчан комбата.

Свімітрөвскөй, Венмінскөй, Зөнгөчөскөй да Сөміцкөй өөрпунктјасын комбатајасөдн обөдујтөма нн. Сөв кутасны шөјтчанн өөркерално стахановецјас.

Шөјтчанөјасөс культуғнөја обслөужөјтөм вылө лөса і сөзөва сојузса рајрабочком лөөдөс пөвөфн, шөкө, шөхматјас да мукөд культуөөтарјас. Быд шөјтчан комбатаын ем рабөуөсөтавовка.

Жөньөдіна

Сыктывкарын Кырулса өчөко діныө случајнө адөдма кык старіннөй меднөй пушкајас 9-да 6 кілограмма. Сөјөн воөружајтчыліснү өчөкөјас, төргө өөј да рөчнөй караванјас. Сурөм пушкајас нүдөма областнеј музејө.

Тајө луијасө театрално зрөлөшнөй прөдпріјатіөјаслөдн Војвыв крајөвөй управленөјө печатө сдөјтө Ленинскөй луиас куза художөственнөй материалјаслыс сборнөк (літературнөй монтаж стөхјас, прозаөческөй справкајас).

Сборнөк індысө прөдпріјатіејасын да колхозјасын художөственнөй самөдөјатөлнөй кружокјаслы.

1933 вога јанвар төльсын Архангельскын воөсө крајөвөй выставка, көні кутасны петкөдлыны колхозса художнөкјаслыс самөучкајаслыс уж. Воөснү нн прөвојја екөпонатјас (рөсунокјас да картөнајас). Јөмөдса, Кубноөчөрјөдса, Берөзніковса да мукөд рајонјасыс.

(Сев. ТАСС).

Прөдпріјатіеөс өөчөм стахановскөјөн

Стахановецјасөс наградітөм јыпыө јубрыс зөв өдөд пөскаліс Мөлотов нөма өөрзаводса ужалыөјас пөвөд. Мілінг вылын рабочөјјас да інженөрно-технөческөй рабөтнөкјас зөв пөбө чөлөмалөснү асланыс уж куза јортјасөд—рамшөк Вөзөліј Муөөініскөјөс, заводса технөческөй дөрөктор—Бурковөс, кодјас бөөтөснү высшөй правөітөственнөй награда.

Радөстнөй јубрөдн волнүјтчыө Бурков өісталөс.— „Награда—өжыд чөөт мөјанлы ставкымы, сө өөсна мыј став коллектөвөдн завојуітөм өжыд прөізводөтелноөт“.

Муөөініскөй јорт наградітөм јыпыө кычліс, көр сөјө өлөі уж вылын. Нөкор-на сөлдөн рамаыс өз ужавлы сөшөм прөізводөтелнөја, кыз талун. Сменаын сөјө пөлітіс 387 көм. експортнөй өөр. Партөјаөс да правөітөствоөс благодарөтөдөдн сыпыө ужөс выліа дөнјалөмыө Муөөініскөй шуөс, мыј сөјө старөјтчас өөтөтөны ужын өжыд прөізводөтелноөслыө рекордөс, өөрлөлітөмын, кодөс сувтөдіс Бөбруөскөй заводса рамшөк Сөмөльскөй. Прөітөд рөзөлуціјаын заводса рабочөјјас көсөнөднү өөчнн асланыс прөдпріјатіеөс дөчөнас стахановскөјөн.

Лөсөрүб Мөлөхөінлөдн пөлаыс оз уступајт лучковөй пөлалы

Вөлікөй Уезуг (Сев. ТАСС). Стрөленскөй өөрпунктын ужалыө, өөр-ужөывса стахановец—Мөлөхөін Гр. лөөдөс пөла, лучковөй пөла сөртө. Сө вылө матерөјалөдн послөужөтіс обөкновөннөй пөлөрөчнөј пөла. Пөнөјасөд Мөлөхөін өөчөс көнас.

Трөтјакөв брөгадаыө стахановец—лөсөрүб Мөркурјөв Константөін сөјө пөланас мөрајлөмкөд өгшөщ

луннас өөчө комын көкјамыс кубөметра.

Вөлікөй Уезугса лөспрөмхозыө інженөр Вөроновө јорт төдмасөс Мөлөхөвөдн өөчөм пөла ужөд да утвөөрөдөјтөс, мыј өткыкын тырмытөм торјас бөрөдөмын сөлдөн өөчөм пөлаыс оз уступајт лучковөй пөла ужлы і дажө вермас прөменајтчыөсөны мелкотөварнөк өөчөмын.

СӨМ ЧУКӨРТӨМ УГРОЗА УЛЫН!

Петны прорывы

Кулбмдин район паата өбм чукөртөм мундо вывти омбла. Көни помкамыс? Помкамыс сени, мыл откымын оиктсөветжас векна либералничитоны элостней неплателшикжаскөд. Сы выло абу организуйтөма фин актив да нуоддөмаде массөвөй политическей разжонителней уж финансовй фронт вылын.

Вывти нин омбла мундоужыс тещөм оиктсөветжасын: Сфереваннөй (оиктсөветын Юраламо Попов, щөтөвод Попов). Керчомжа (Юраламо-Попов, щөтөвод-Паршуков), Руч (Юраламо-Улыыров, щөтөвод-Попов), Мыс (Юраламо Жермолин, Кулбмдин (Юраламо Рассыхаев, щөтөвод-Кочанов). Тајө Юраламожасыс кыскөны ставиас районсө бөжын облаот паата да позоритөны воэны мундо оиктсөветжасөсө.

Мыла веримсны боотны тыверөмөм тајө оиктсөветжасыс кыч: Помбсдин (Юраламо Карманов, щөтөвод-Игнатов). Пожог (Юраламо-Стомин, щөтөвод-Маргушев) да Вөлдін (Юраламо

Улышев, щөтөвод Улышев). Тајө Юраламожасыс збылывло боооисам тышкөном финансовй фронт вылын. Немжалиттөг перөны нааогжас кулакжасы, лишөнечжасы да элостней неплателшикжасы. Бура организуйтөма финансовй актив да нуоддөны массөвөй политическей уж масса пөвсын.

Кадыс өни зөз нин еща, сы вөсна пыржө колө кыпөдөны тревога финансовй фронт вылын. Колө бура обсулитны Сталин жоргамо рөчсө стахановскей шыженеке кузта фин актив иөвсын да колө лөны быд физработыкы стахановецөн финансовй фронт вылын. Перөны недоимкажасө кулакжасы лишөнечжасы да элостней неплателшикжасы да ужалыөжөз пөвсө паокыда массөвөй уж пөкөдөмөй районсө петкөдөм финансовй фронтвылын перөвөйя рөдө облаот паата.

Пигулин.

С В О Д К А

IV кварталын өбм чукөртөм нуза декабр 10 лун кежлө

Сиктсөветжас	тыртөма прөчөнтөн
Райцентр	86
Кулбмдин	47,0
Лебежнөй	50,7
дон	62,2
дзол	47,1
Вөлдін	66,0
Руч	36,3
Помбсдин	87,0
Керчомжа	29,5
Устнем	61,0
Пожог	67,0
Мыс	39,5
Ульжана	37
Воч	61,2
Сфереваннөй	27,5
Ставыс	50,8



Государственнөй обжаза тельствожас мынтөма 100 прөч. выло

ВКП(б) райком да райисполком ним выло Вөлдін оиктсөветувса „Вөр фронт“ колхозсан локтис рапорт. Рапортас колхозникжас гижөны: — „Вөр фронт“ колхоз декабр 1 лун кежлө зомнас рөсчитайтчис государственнөй обжазательствожас куза.

Колхозникжас—вөрлецыжас көсөдөны тыртны январ 1-өд лун кежлө вөр программа пөрөдөмын—60 прөчөнт да кыскөм куза—30 прөчөнт выло да перөны Сталин жортлы рапорт кырымалан право.

Колхозникжас мијан вождө да учитель Сталин жорт рөч выло вочавичөны производствө вылын активность кыпөдөмөн. Тышкөсөны стахановскөй метод ужө пыртөм вөсна да ужын ыжыд производительность вөсна кычө вөр фронт вылын сичжө и колхознөй производствө вылын

С в о д к а

районын вөрлежөм мунөм куза декабр 10-д лун кежлө

Вөр пунктжас	Тыртөма %		Ужалө		Витлунжа өд	
	Пөрөдөма	Кыскөма	Жөз	Вөв	Пөрөдөма	Кыс
Волскөй	22,7	2,7	218	57	1,5	1,0
Вөлдінскөй	39,1	12,7	205	66	1,4	2,1
Помбсдинскөй	28,9	11,7	268	87	1,5	2,3
Механ.—база	12,3	0,6	535	121	1,0	0,4
Лопінскөй	27,1	1,5	301	93	2,8	0,8
Немскөй	29,6	2,5	340	110	1,3	0,9
Сөкирскөй	12,4	3,4	233	61	2,3	0,8
Жөжимскөй	28,5	2,4	166	49	1,9	1,3
Жельскөй	36,1	2,5	124	43	2,1	1,4
Ујупскөй	43,8	4,9	133	38	2,3	2,0
Вочевскөй	27,6	1,7	336	133	2,5	0,8
Пруптскөй	35,3	6,6	166	63	1,5	2,0
Нумыдскөй	22,7	4,3	276	62	1,0	0,5
Ставыс	26,4	4,2	3301	983	1,6	1,1

Вөгнөдөм

декабр 12-д луноа „Вөр фронт“ газет петис 89 (428) номерөн, колө лыдыны 90 (429) номерөн.

Редакция.



Отв. редактор М. С. Оымов.